[image: image1.jpg]i

Software
Express

///1

[image: image2.jpg]i

Software
Express

///1

[image: image3.jpg]Software

Bpress

CONTRATO SEXP XXX/XXXX - INTEGRADOR
CONTRATO PARA DISTRIBUIÇÃO DE SOFTWARE

SiTef

Solução Inteligente para Transferência Eletrônica de Fundos
CONTRATANTE: XXXXXXXX, estabelecida à XXXXXXX, nº XXX - Cep: XXXX -  Bairro: XXXXXXX, Município de XXXXX - Estado de XXXXX, e inscrita no (CNPJ) Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o nº XXXXXXX, a seguir denominada simplesmente de INTEGRADOR.

LICENCIADORA: SOFTWARE EXPRESS INFORMÁTICA  LTDA, estabelecida a Av. Paulista nº. 2202 – CEP: 01310-300, no Município de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita no (CNPJ) Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica  sob o nº 55.649.404/0001-00, a seguir denominada simplesmente SOFTWARE EXPRESS.
Pelo presente documento, o INTEGRADOR e a SOFTWARE EXPRESS acima qualificados, ajustam e contratam o licenciamento do programa de computador SiTef sob as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Primeira - Objeto do Contrato
Estabelecer as cláusulas e condições pelas quais os programas de computador pertencentes ao software SiTef serão promovidos e comercializados pelas partes em todo o território nacional.

O SiTef é um conjunto de programas aplicativos cuja tarefa é servir de interface entre aplicações requisitantes de transferência eletrônica de fundos e as Instituições Autorizadoras.

Cláusula Segunda - Responsabilidades
2.1 À SOFTWARE EXPRESS como proprietária do software caberá:
a) Disponibilizar a documentação de interface com o SiTef, programas para auxílio ao desenvolvimento (simulador) e alocar pessoal técnico qualificado para suporte ao desenvolvimento desta interface.

b) Homologar a interface entre o aplicativo do INTEGRADOR e o SiTef.

c) Disponibilizar o conjunto de discos e manual do SiTef para instalação nos clientes.

d) Treinar pessoas designadas pelo INTEGRADOR de forma a habilitá-los na instalação e suporte de primeiro nível aos seus clientes.

e) Corrigir no menor prazo possível, eventuais problemas no software SiTef detectados em campo.
f) Implementar novas características, sejam elas exigências das redes autorizadoras ou conexões com outros provedores de serviço de TEF.

g) Fornecer suporte ao INTEGRADOR para dúvidas e ou problemas de seus clientes.

h) Responsabilidade total e exclusiva pelo registro do produto junto aos órgãos competentes, bem como por quaisquer reclamações e ou ações que envolverem o mesmo, tais como: violação de patentes, direitos autorais e indenizações de qualquer natureza.

i) Disponibilizar uma cópia atualizada dos fontes do SiTef em local seguro e acessível pelo INTEGRADOR caso a SOFTWARE EXPRESS encerre suas atividades, mude de objetivo empresarial ou simplesmente descontinue o produto.

2.2 Ao INTEGRADOR caberá:
a) Alterar o seu software aplicativo de forma que este possa interagir com o SiTef.

b) Realizar o processo de certificação e re-certificação, quando solicitado pelas administradoras ou pela SOFTWARE EXPRESS, para atender novas funcionalidades disponibilizadas pelas mesmas;

c) Divulgar o SiTef pela sua força de venda, bem como os benefícios que o cliente irá ter ao utilizá-lo.

d) Instalar o SiTef nos clientes que o contratarem através do INTEGRADOR.

e) Instalar os módulos “Clients” do SiTef nos PDV´s dos clientes, devendo os mesmos serem utilizados exclusivamente em conjunto com a licença instalada no servidor SiTef.

f) Treinar o cliente no uso das funções de TEF do aplicativo e no uso do SiTef.

g) Manter o SiTef atualizado nos clientes com as últimas versões, assim como prestar também todo suporte de primeiro nível aos mesmos, para os problemas relacionados com o ambiente do SiTef, principalmente com relação à manutenção das transações pendentes.
h) Solicitar à SOFTWARE EXPRESS licenciamento prévio para cada novo cliente SiTef, responsabilizando-se  plenamente pelo cumprimento da política comercial deste licenciamento no que diz respeito aos repasses a serem feitos para a SOFTWARE EXPRESS e à política de distribuição e dos direitos autorais do SiTef.
Cláusula Terceira – Homologação
As alterações no software aplicativo do INTEGRADOR, para a integração com o SiTef, serão de responsabilidade do mesmo. A SOFTWARE EXPRESS fornecerá o documento de especificação da interface a ser seguida pelo aplicativo e o suporte técnico necessário ao desenvolvimento desta interface.

Após as devidas alterações nos aplicativos para interface com o SiTef, será efetuada a homologação. Esta homologação consiste em uma bateria de testes, a fim de verificar se a solução integrada (SiTef + Aplicativo) atende às especificações das Administradoras de cartão.

As homologações a serem feitas serão para Cielo, Redecard, Amex e Tecban. A SOFTWARE EXPRESS será responsável pelas homologações da Redecard e Tecban. As homologações da Cielo e Amex serão efetuadas por outra empresa, terceirizada por estas, com agendamento e acompanhamento feitos pela SOFTWARE EXPRESS.

Para esta homologação, cada Rede exige que seja desenvolvida no aplicativo, todas as transações disponíveis, independentemente se elas serão utilizadas ou não no estabelecimento comercial.

A homologação será feita de acordo com última versão da especificação de cada Rede.

Para o processo de homologação o INTEGRADOR terá que disponibilizar todo o hardware e software, necessários para a execução do seu aplicativo, tais como Impressora Fiscal, Pin Pad, estações de trabalho (PC), etc.

O processo de homologação será nas dependências da SOFTWARE EXPRESS, neste caso, a responsabilidade pela infra-estrutura necessária para a execução do SiTef será da mesma.

Salvo os casos de venda através de central de atendimento (Call Center), é obrigatória a utilização, em cada estação (PDV), de leitora de cartões e teclados Pin Pad, homologados pelas administradoras, com as seguintes características:

- Leitora de cartões magnéticos com trilha 1 e trilha 2

- Pin Pad com criptografia de senha

- Leitora de cartões "smart card"

Cláusula Quarta - Comercialização

a) Este contrato de distribuição do SiTef não é exclusivo com o INTEGRADOR, podendo a SOFTWARE EXPRESS fazê-lo com outros fornecedores ou comercializá-lo diretamente. A SOFTWARE EXPRESS garante que todos os fornecedores seguirão a mesma política de comercialização e preços, de forma que a parcela de preço cobrada pela mesma não seja decisória em uma concorrência.

b) A SOFTWARE EXPRESS também garante ao INTEGRADOR exclusividade na distribuição do SiTef em conjunto com a solução de automação comercial do INTEGRADOR. Isto quer dizer que, nem a SOFTWARE EXPRESS, nem outros integradores do SiTef poderão comercializá-lo para ser instalado no ambiente de automação do INTEGRADOR, a não ser quando solicitado expressamente por ele.

c) A política de comercialização será através de uma taxa mensal de uso. Ela depende do número de servidores em que o SiTef estiver instalado e o número de estações que estarão utilizando os seus serviços. Não devem ser levados em conta, neste cálculo, os servidores de backups nos quais o SiTef estiver instalado.
d) O INTEGRADOR deverá repassar para o seu cliente a nossa taxa mensal de uso, acrescida do índice que julgar necessário.

e) O INTEGRADOR solicitará a SOFTWARE EXPRESS licenças de uso do SiTef para todo novo cliente, bem como as desistências de uso quando houver. Os procedimentos para solicitação destas licenças serão definidos pela SOFTWARE EXPRESS. A licença de uso é por cliente e é única e intransferível, isto é, a mesma deverá ser utilizada exclusivamente para o cliente à qual foi solicitada. É de inteira responsabilidade do INTEGRADOR a aplicação desta política comercial.
f) A SOFTWARE EXPRESS poderá, a qualquer momento e sem prévio aviso, por meios eletrônicos ou "in loco", verificar a legalidade das cópias licenciadas pelo INTEGRADOR em seus clientes.

Cláusula Quinta - Pagamento
a) No primeiro dia útil de cada mês em que existirem SiTef's implantados em clientes do INTEGRADOR, a SOFTWARE EXPRESS emitirá um único documento de cobrança englobando todas as licenças ativas. O INTEGRADOR deverá fazer o pagamento até o décimo dia do mesmo mês.

b) Caso o INTEGRADOR deixe de efetuar o pagamento de qualquer obrigação assumida neste contrato, fica convencionado que as quantias faturadas serão atualizadas até a data do seu efetivo pagamento pela variação do IGPM, desde o dia do vencimento até aquele em que o pagamento for efetivamente realizado.

c) A SOFTWARE EXPRESS poderá, a seu critério, desautorizar o uso do SiTef ou negociá-lo diretamente com o usuário final, caso o  INTEGRADOR deixe de efetuar o pagamento por mais de três meses.

Cláusula Sexta - Preço

a) A nossa tabela de preços para com o INTEGRADOR e suas atualizações estão em anexos a este contrato.

b) Uma vez contratado o licenciamento pelo cliente usuário final, a taxa mensal ficará fixa por 12 meses. Findo este período, o preço deverá ser reajustado de forma a refletir eventual inflação no período. O índice para correção a ser utilizado deverá ser o IGPM ou outro que venha a substituí-lo.

c) A nossa tabela de preços poderá ser reajustada de forma a preservar o equilíbrio econômico-financeiro deste contrato.

d) As despesas incorridas para a realização dos serviços contratados fora do município de São Paulo, tais como viagens, locomoção, estadia e refeição, serão reembolsadas pelo INTEGRADOR à SOFTWARE EXPRESS, mediante a comprovação das referidas despesas.

Cláusula Sétima - Duração
O presente contrato vigorará por prazo indeterminado, podendo ser rescindido pelo INTEGRADOR mediante comunicação escrita 30 dias antes da data desejada para seu término.

O presente contrato rescindir-se-á ainda, automática e independente de qualquer aviso, comunicação e ou formalidade, quando ficar constatada a ocorrência de qualquer uma das seguintes situações:

a) se o INTEGRADOR e ou a SOFTWARE EXPRESS deixarem de cumprir as obrigações assumidas pelo presente instrumento e seus Aditivos;

b) se o INTEGRADOR e ou a SOFTWARE EXPRESS requerer concordata preventiva, tiver sua falência requerida e ou decretada;

Fica convencionado entre as partes que, uma vez rescindido este contrato de distribuição, todos os contratos de uso do SiTef celebrados entre o INTEGRADOR e seus clientes continuarão a serem compartilhados em todos os seus direitos e obrigações pelas partes até o término dos mesmos.
Cláusula Oitava - Garantias
A SOFTWARE EXPRESS garante ser a única proprietária do direito autoral do SiTef além de possuir a competência profissional necessária para a execução dos serviços objeto do presente contrato, razão pela qual responderá pela qualidade técnica dos mesmos.

Cláusula Nona - Condições Gerais
A SOFTWARE EXPRESS não será em hipótese alguma responsável por perdas de lucros, de clientela ou das funções, danos ou perdas de informações ou qualquer outro dano ou perdas que decorram, direta ou indiretamente, do uso do SiTef e seus utilitários pelo INTEGRADOR ou seus clientes.

A SOFTWARE EXPRESS, obriga-se a manter o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, materiais, pormenores, informações, documentos, especificações técnicas ou comerciais, inovações e aperfeiçoamentos de que venha a ter conhecimento ou acesso ou que venha a lhe ser confiada em razão deste contrato e ou seus aditivos, sejam eles de interesse do INTEGRADOR ou de terceiros, não podendo, sob qualquer pretexto divulgar, revelar, reproduzir, utilizar ou deles dar conhecimentos a terceiros estranhos a essa contratação, sem prévia e expressa anuência do INTEGRADOR, mesmo após o término do presente contrato.

O não exercício, por qualquer das partes, de qualquer  dos direitos, de que são titulares, por força deste contrato e ou seus aditivos, não configurará precedente invocável pela outra parte nem tampouco implicará em novação ou alteração contratual. Fica esclarecido que todos os direitos contemplados neste instrumento são cumulativos e não alternativos quanto aos seus efeitos.

Cláusula Décima - Foro
Fica eleito o foro da Cidade de São Paulo como competente para dirimir e julgar quaisquer controvérsias decorrentes do presente contrato e seus aditivos.

E, por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor.

São Paulo,

___________________________________________________

SOFTWARE EXPRESS INFORMÁTICA LTDA.

___________________________________________________

XXXXXXXX

Aditivo nº 001 ao instrumento particular de contrato para prestação de serviços entre XXXXXXXX e a SOFTWARE EXPRESS INFORMÁTICA  LTDA.

1. Tabela de Preços do SiTef - Loja (Um servidor por loja)

Nº Servidores

Taxa Mensal por servidor (R$)

         1

    163,00

     2  a  10

    115,00

   11  a  30

      75,00

                           31  a  60
               54,00

         > 60

      34,00

Nº PDV's na loja
Taxa Mensal adicional (R$)

      1   a  5

       11,00

      6   a 15

       41,00

     16  a  50

       82,00

     51  a 100

     163,00

          > 100

     340,00

A forma de cálculo deve levar em conta as duas tabelas somando-se as linhas correspondentes. Para exemplificar, vamos supor um cliente com 12 lojas, 6 com 5 PDV's, 3 com 16 PDV's e 3 com 70 PDV's. Nesta configuração, a taxa mensal a ser paga pelas lojas com 5 PDV's é R$ 86,00 (75 + 11), a taxa das lojas com 16 PDV's é R$ 157,00 (75 + 82), e a taxa das lojas com 70 PDV's é R$ 238,00 (75 + 163).
2. Tabela de Preços do SiTef - Multi-Loja (Um servidor centralizado)

 Número de Lojas
Mensal
Acumulado

p/ loja

          2 a   5

115,00
   575,00

          6 a  10

  92,00

1.035,00

        11 a  20

  75,00

1.785,00

        21 a  30

  61,00

2.395,00

        31 a  45

  46,00

3.085,00

        46 a  60

  37,00

3.640,00

        61 a 100

  26,00

4.680,00

            > 100

  21,00

Os valores são cumulativos, por número de lojas. Por exemplo a taxa mensal de uma rede de 25 lojas é de R$ 2.090,00 (R$ 1.785,00 + 5 * R$ 61,00).

Para configuração contendo uma única loja, mesmo que o servidor esteja em outro local, a configuração sempre será considerada como Loja (monoloja) e cobrada como tal (tabela 1), vigorando a tabela 2 (multiloja) a partir da inclusão de uma segunda loja.

OBS.: Por determinação das  Redes (Cielo e Redecard), para implantação do SiTef  é necessária a utilização de Pin Pad criptografado.
Além da taxa mensal, existe um encargo inicial de R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais) referentes aos serviços de suporte à equipe de desenvolvimento e à homologação da interface do aplicativo do cliente com o SiTef. Este valor será cobrado integralmente após a homologação do aplicativo com o SiTef.

E, por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor.

São Paulo,

___________________________________________________

SOFTWARE EXPRESS INFORMÁTICA LTDA.

___________________________________________________

XXXXXXXX
[image: image4.jpg]Av. Paullsta, 2202 Sobreloja |

1705300 FAX- (17) 31705301

[image: image1.jpg][image: image2.jpg][image: image3.jpg][image: image4.jpg]